



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

1. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA – PROCESSO MULTIENTIDADE

Centro de Custo: Secretaria Municipal de Educação	Responsável pela Demanda: Valneide Pereira Covre
Nº Matrícula: 5017	E-mail: educacao@saoludgero.sc.gov.br
Centro de Custo: Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Econômico	Responsável pela Demanda: Franciele Widemann Bruch
Nº Matrícula: 4879	E-mail: administracao@saoludgero.sc.gov.br
Centro de Custo: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Trânsito	Responsável pela Demanda: Marcelo Jeremias Redivo
Nº Matrícula: 4904	E-mail: marcelojredivo1@gmail.com
Centro de Custo: Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho E Renda	Responsável pela Demanda: Fernanda Tomaz
Nº Matrícula: 4994	E-mail: gestaosocial.sl@gmail.com
Centro de Custo: Secretaria Municipal de Saúde	Responsável pela Demanda: Valdete Meurer Kuelhkamp
Nº Matrícula: 2842	E-mail: saude@saoludgero.sc.gov.br
Centro de Custo: Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo	Responsável pela Demanda: Sidnei Pascoal Blasius
Nº Matrícula: 4743	E-mail: cme@saoludgero.sc.gov.br
Centro de Custo: Secretaria Municipal de Planejamento, gestão de orçamento e convênios	Responsável pela Demanda: Bruna Ribeiro Mason
Nº Matrícula: 4880	E-mail: planejamento@saoludgero.sc.gov.br
Centro de Custo: Conselho Tutelar	Responsável pela Demanda: Ariely Mattos
Nº Matrícula: 4149	E-mail: arielymattos@hotmail.com

2. OBJETO

2.1. Descrição: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DESTINADOS AOS SERVIDORES VINCULADOS A PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LUDGERO

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE (MOTIVAÇÃO)

3.1. A presente contratação justifica-se pela necessidade de aquisição de uniformes para os servidores das Secretarias Municipais e do Fundo Municipal de Saúde, tendo em vista que o uso do uniforme é indispensável para o exercício regular das funções desempenhadas, especialmente em atividades que envolvem atendimento ao público, execução de serviços externos e identificação funcional.



3.2. A utilização de uniformes contribui para a padronização visual, identificação imediata dos servidores, distinção institucional e fortalecimento da imagem da Administração Pública, além de proporcionar maior segurança aos usuários dos serviços públicos, conferindo-lhes confiança quanto à legitimidade do atendimento prestado.

3.3. Ademais, o fornecimento de uniformes promove melhores condições de trabalho aos servidores, assegurando conforto, praticidade e adequação às atividades exercidas, bem como atende aos princípios da eficiência, da economicidade e do interesse público, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

4. PRAZO DE ENTREGA, CONTENDO O LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO:

4.1. Local de entrega:

4.1.1. Secretaria de assistência social: Rua Dona Gertrudes, n.º 99, Bairro Centro, Município de São Ludgero/SC, CEP: 88730-000;

4.1.2. Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo: R. Cônego Bernardo Fuchter, n.º 158, Bairro Bela Vista, Município de São Ludgero/SC, CEP: 88730-000, telefone: (48) 3657-1998.

4.1.3. Prefeitura de São Ludgero: Rua João Wessler, n.º 520 - sala 102 - Centro, São Ludgero - SC, Cep: 88730-000.

4.1.4. Secretaria de Saúde: Endereço: Rua Padre Auling, Bairro Centro, n.º 278, município de São Ludgero, Cep 88730-000

4.1.5. Secretaria de Agricultura: Secretaria de Agricultura: Rua Padre Auling, n.º 236, Bairro Centro, Município de São Ludgero/SC, CEP: 88730-000;

4.1.6. Conselho Tutelar: Avenida Monsenhor Frederico Tombrock, 1629, parque das Acácias, Município de São Ludgero/SC, CEP: 88730-000;

4.1.7. Os endereços podem ser alterados, desde que respeitada a circunscrição do município e que as alterações sejam registradas na solicitação de fornecimento (AF).

4.2. Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias úteis após a emissão da Solicitação de Fornecimento (AF).

4.3. Horário de Entrega: Horário comercial, mediante agendamento prévio entre CONTRATANTE e CONTRATADA.

5. FORMA DE ENTREGA E CONSUMO

5.1. Forma de Entrega: Parcelada.

5.2. Previsão de Consumo: Mensal.

6. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

Função / Secretaria	Nome	Matrícula nº
Gestor (Educação)	Valneide Pereira Covre	5017
Fiscal (Educação)	Elaine Burgrever Kuhnen	4995
Gestor (Saúde)	Valdete Meurer Kuehlkamp	2842
Fiscal (Saúde)	Thayse Buss	4934
Gestor (Adm, Finanças, Desenv.)	Franciele Widermann Bruch	4879



Fiscal (Adm, Finanças, Desenv.)	Amanda Meurer Bianco	4889
Gestor (Obras, Serviços, Trânsito)	Marcelo Jeremias Redivo	4904
Fiscal (Obras, Serviços, Trânsito)	Barbara Dacoregio	5016
Gestor (Assist. Social, Habitação)	Fernanda Tomaz	4994
Fiscal (Assist. Social, Habitação)	Valdira Matias	2600
Gestor (Planejamento)	Bruna Ribeiro Mason	4880
Fiscal (Planejamento)	Daiane Crozeta Corrêa	4898
Gestor (Esporte, Cultura, Turismo)	Sidnei Pascoal Blasius	4917
Fiscal (Esporte, Cultura, Turismo)	Rafael Vans Borges	4748
Gestor (Conselho Tutelar)	Ariely Mattos	4149
Fiscal (Conselho Tutelar)	Brigida Hobold Buss	4150

7. ESTIMATIVA PRELIMINAR DE PREÇO E ESPECIFICAÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QTD.	VALOR MÁX. UNITÁRIO	VALOR MÁX. TOTAL
LOTE 01					
1	Camisa gola polo com dois botões manga curta (feminina) malha – Piquet 50% algodão e 50% poliéster. Cor: a definir. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir e brasão do município bordado na direita (colorido), ambos na parte da frente da camisa. Detalhes: viés da gola, botões, punho e parte interna do peitilho em cor a definir. Tamanho PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	975	R\$ 42,61	R\$ 41.544,75
2	Camisa gola polo com dois botões manga curta (masculina) malha – Piquet 50% algodão e 50% poliéster. Cor: a definir. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir e brasão do município bordado na direita (colorido), ambos na parte da frente da camisa. Detalhes: viés da gola, botões, punho e parte interna do peitilho em cor a definir. Tamanho PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	540	R\$ 49,04	R\$ 26.481,60
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 01				R\$ 68.026,35	
LOTE 02					



3	Camisete social manga longa (feminina) com UV 50+ -Composição do tecido: 75% poliéster, 21% algodão e 4% elastano, gramatura de 148g/m² +- 5% 192,4g/m-linear=-5%. Tecido na base do algodão, poliéster e elastano, na cor a definir, detalhe na parte interna da gola e punho na cor a definir, caseados para botão na cor a definir. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir e brasão do município bordado na direita, ambos na parte da frente do camiseta, nos tamanhos: PP ao XXXGG e se necessário for fazer sob medida. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	288	R\$ 115,66	R\$ 33.310,08
4	Camisa Social Masculina Manga Longa, Modelo Tradicional, com UV 50+ - Composição do tecido: 75% poliéster, 21% algodão e 4% elastano, gramatura de 148g/m² +- 5% 192,4g/m-linear=-5%. Prega Macho No Centro Das Costas, Punho Com Carcela, Botões N° 18 Na Cor a definir, Em Seguimento De 1 Em 1, Gola Com Botão Embutido, Punho Com 2 Botões Para Regulagem e 1 Após a abertura. Cor do tecido: a definir. Detalhe na parte interna da gola e punho na cor a definir, caseados para botão na cor a definir. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir e brasão do município bordado na direita, ambos na parte da frente da camisa, nos tamanhos: PP ao XXXGG e se necessário for fazer sob medida. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	205	R\$ 104,82	R\$ 21.488,10
5	Camisete social manga curta (feminina) com UV 50+ -Composição do tecido: 75% poliéster, 21% algodão e 4% elastano, gramatura de 148g/m² +- 5% 192,4g/m-linear=-5%. tecido na base do algodão, poliéster e elastano, na cor a definir, detalhe na parte interna da gola na cor a definir, caseados para botão na cor a definir. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir e brasão do município bordado na direita, ambos na parte da frente do camiseta, nos tamanhos: PP ao XXXGG e se necessário for fazer sob medida. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	265	R\$ 93,73	R\$ 24.838,45
6	Camisa social manga curta (masculina) com UV 50+ -Composição do tecido: 75% poliéster, 21% algodão e 4% elastano, gramatura de 148g/m² +- 5% 192,4g/m-linear=-5%. tecido na base do algodão, poliéster e elastano, na cor a definir, detalhe na parte interna da gola na cor a definir, caseados para botão na cor a definir. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir e brasão do município bordado na direita, ambos na parte da frente da camisa, nos tamanhos: PP ao XXXGG e se necessário for fazer sob medida. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	230	R\$ 92,30	R\$ 21.229,00
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 02				R\$ 100.865,63	
LOTE 03					



7	Camiseta malha PV (feminina) - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. Com escrita da secretaria a definir (na esquerda) e brasão do município na direita (brasão colorido) sem limite de cores. ESTAMPA EM SILK. Tamanho PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	1210	R\$ 29,16	R\$ 35.283,60
8	Camiseta malha PV (masculina) - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. Com escrita da secretaria a definir (na esquerda) e brasão do município na direita (brasão colorido) sem limite de cores. ESTAMPA EM SILK. Tamanho PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	1220	R\$ 29,11	R\$ 35.514,20
9	Camiseta malha PV (masculina) Personalizada - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. Com estampas diversas em DTF (arte fornecida pela prefeitura) para eventos comemorativos como páscoa, 7 de setembro, natal, etc. Para secretaria de administração. Tamanho do PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia. Sem limite de cores, podendo ser estampada frente e verso.	UND	1535	R\$ 31,88	R\$ 48.935,80
10	Camiseta malha PV (feminina) Personalizada - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. Com estampas diversas em DTF na parte da frente (arte fornecida pela prefeitura) para eventos comemorativos como páscoa, 7 de setembro, natal, etc. Para secretaria de administração. Tamanho do PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia. Sem limite de cores, podendo ser estampada frente e verso.	UND	2200	R\$ 34,98	R\$ 76.956,00
11	Camiseta malha PV (feminina) Personalizada - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. Com estampas diversas em DTF na parte da frente para campanhas da secretaria de saúde , como setembro amarelo, outubro rosa, novembro azul, campanhas contra a dengue, etc. Tamanho do PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	800	R\$ 35,48	R\$ 28.384,00
12	Camiseta malha PV (masculina) Personalizada - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. Com estampas diversas em DTF na parte da frente (arte fornecida pela prefeitura) para campanhas da secretaria de saúde , como setembro amarelo, outubro rosa, novembro azul, campanhas contra a dengue, etc. Tamanho do PP ao XXXGG.	UND	200	R\$ 35,98	R\$ 7.196,00



13	Camiseta malha PV - Proteção UV Anti Piling - gola redonda - manga curta - cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. A camiseta deve conter na parte da frente o brasão do município de São Ludgero em tamanho pequeno (colorido) em serigrafia (COM FAIXAS REFLETIVAS). Tamanho do PP ao XXXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	1000	R\$ 33,00	R\$ 33.000,00
14	Camiseta Malha PV - Proteção UV Anti Pilling - Gola redonda - manga longa - Cor: a definir. Composição 65% poliéster 35% viscose. A camiseta deve conter na parte da frente o brasão do município de São Ludgero em tamanho pequeno (colorido) em serigrafia. (COM FAIXAS REFLETIVAS). Tamanho do PP ao XXXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	1000	R\$ 44,93	R\$ 44.930,00
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 03				R\$310.199,60	
LOTE 04					
15	Bermuda de Brim Profissional Pesado tecido nacional com UV 50+. Tecido estrutura: sarja 3x1.Gramatura de 250 g/m² 100% algodão. Cor: a definir. Sem bolso. (COM FAIXAS REFLETIVAS). Tamanho do PP ao XXXG.	UND	610	R\$ 56,89	R\$ 34.702,90
16	Calça de Brim Profissional pesado tecido nacional com UV 50+, toda de elástico. Sem bolso. Composição 100% algodão. Tecido estrutura: sarja 3x1. Gramatura de 250 g/m² 100% algodão. (COM FAIXAS REFLETIVAS). Cor: a definir. Tamanho do PP ao XXXG.	UND	600	R\$ 67,47	R\$ 40.482,00
17	Calça jeans profissional masculina modelo tradicional tom azul escuro jeans com elastano 2 dianteiros e 2 traseiros, com passantes para cinta, tamanhos do 36 ao 54, Cintura média, composição: 98% algodão e 2% elastano.	UND	365	R\$ 114,75	R\$ 41.883,75
18	Calça jeans profissional feminina modelo tradicional tom azul escuro jeans com elastano 2 dianteiros e 2 traseiros, com passantes para cinta, tamanhos do 36 ao 54, cintura alta. Composição: 98% algodão e 2% elastano.	UND	40	R\$78,05	R\$ 3.122,00
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 04				R\$ 120.190,65	
LOTE 05					
19	Jaqueta masculina - Forro matelassê fibra, repelente a água 100% poliéster, cor a definir, bordado peito a definir, punho com cos/botões de pressão para regulagem. Acabamento da parte inferior da jaqueta com bainha, dois bolsos embutidos na parte frontal da jaqueta, fechamento frontal da jaqueta com zíper modelo jacaré (reforçado). Bordado na manga (brasão São Ludgero). Os tamanhos, cores e formato do decote serão definidos na emissão da AF. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	230	R\$ 160,78	R\$ 36.979,40
20	Jaqueta feminina - Forro matelassê fibra, repelente a água 100% poliéster, cor a definir, bordado peito a definir, punho com cos/botões de pressão para regulagem. Acabamento da parte inferior da jaqueta	UND	325	R\$ 164,18	R\$ 53.358,50



	com bainha, dois bolsos embutidos na parte frontal da jaqueta, fechamento				
	frontal da jaqueta com zíper modelo jacaré (reforçado). Bordado na manga (brasão São Ludgero). Os tamanhos, cores e formato do decote serão definidos na emissão da AF. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.				
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 05				R\$ 90.337,90	
LOTE 06					
21	Jaqueta 100% poliéster helanca, fechamento em zíper, gola alta, sem capuz, com dois bolsos frontal embutido, malha helanca felpada, bordado com brasão do município no lado direito e secretaria a definir no lado esquerdo do peito (colorido), ambos na parte da frente, com punhos e na parte embaixo de ribana retilínea. Cor: a definir. Tamanho do PP ao XXXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	120	R\$ 135,48	R\$ 16.257,60
22	Calça masculina com modelagem tradicional, helanca colegial (100% poliéster) gramatura mínima de 250 g/m² na cor verde. Um bolso embutido sem zíper em cada perna. Tamanhos P, M, G, GG, EG E EXG.	UND	40	R\$ 87,58	R\$ 3.503,20
23	Blusa fechada de manga longa, com capuz, punho e barra com ribana, decote redondo em ribana com reforço interno na mesma cor da peça, double peluciado (100% poliéster) gramatura mínima de 280 g/m², com acabamento anti-pilling na cor verde, com brasão do município (colorido) em serigrafia no peito lado esquerdo, lado direito o nome do motorista, bolso modelo canguru (frente parte inferior). Tamanhos P, M, G, GG, EG E EXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	40	R\$ 76,69	R\$ 3.067,60
24	Blusa aberta com zíper de manga longa, punho e barra com ribana, decote redondo em ribana com reforço interno na mesma cor da peça, double peluciado (100% poliéster) gramatura mínima de 280 g/m², com acabamento anti-pilling na cor verde, com brasão do município (colorido) em serigrafia no peito lado esquerdo, lado direito o nome do motorista, bolso modelo canguru (frente parte inferior). Tamanhos P, M, G, GG, EG E EXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	40	R\$ 132,28	R\$ 5.291,20
25	Moletom Fabricado em material 100% poliéster, malha helanca felpada, que não encolhe e não desbota, (COM FAIXAS REFLETIVAS), contendo o logo do município na parte da frente (colorido) estampado em serigrafia, gramatura varia de 250 a 280g. Cor: a definir. Tamanho do PP ao XXXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	600	R\$ 116,63	R\$ 69.978,00



26	Suéter Masculino e Feminino, em decote V, deverá receber o logo do município com aplicação em bordado (colorido) no lado direito do peito. Composição: 50% algodão e 50% acrílico. Manga Longa e decote e punhos reforçados. Cor: A definir. Tamanho do PP ao XXXGG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	495	R\$ 125,82	R\$ 62.280,90
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 06				R\$ 160.378,50	
LOTE 07					
27	Jaleco feminino com manga longa - OXFORD na cor branca, com três bolsos frontal, bordado bolso (logo), bordado colorido na manga (a definir). Oxford: 100% poliéster, nos tamanhos P, M, G, GG, EG e EXG. Os tamanhos, cores e formato do decote serão definidos na emissão da AF. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	200	R\$ 93,40	R\$ 18.680,00
28	Jaleco masculino com manga longa - OXFORD na cor branca, com três bolsos frontais, bordado bolso (logo), bordado colorido na manga (a definir). Oxford: 100% poliéster, nos tamanhos P, M, G, GG, EG e EXG. Os tamanhos, cores e formato do decote serão definidos na emissão da AF. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	100	R\$ 100,52	R\$ 10.052,00
29	Jaleco Para auxiliar de serviços gerais Feminino No Tecido Oxford 100% Poliéster, na Cor Branco, sem manga, com dois bolsos frontais chapados abaixo da cintura (em tamanho grande) e falso cinto nas costas. Gola em "V". Fechamento Frontal Por Botão Escondido no Mínimo 5 Botões. Com Corte acinturado. BORDADO: bordado do brasão do município (colorido) no lado direito do peito. Tamanhos do P ao XXG e se necessário fazer sob medida.	UND	44	R\$ 89,31	R\$ 3.929,64
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 07				R\$ 32.661,64	
LOTE 08					
30	Lenço de pescoço confeccionado em tecido viscose, com dimensões aproximadas de 60 cm x 60 cm adequado para uso profissional. Cor branca com estampa e dimensões conforme especificação da Secretaria de Educação. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	72	R\$ 17,95	R\$ 1.292,40
31	Vestido social feminino confeccionado em tecido tuiê (twill). Modelagem social, comprimento adequado ao ambiente institucional. Bordado na esquerda com escrita da secretaria a definir 01 cor. Cor e tamanhos conforme especificação da Secretaria de Educação a definir. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	81	R\$ 117,49	R\$ 9.516,69
32	Conjunto Social Feminino (Calça + Blazer) – Tecido Tuiê (Twill). A calça deverá possuir modelagem social, bom caimento, cintura média/alta, cós com passantes, fechamento frontal por zíper e botão. O blazer deverá apresentar modelagem clássica, fechamento frontal por	UND	104	R\$ 238,69	R\$ 24.823,76



	botões, gola tradicional e mangas longas. Cor a definir. Tamanhos: P,M,G, GG,EG E EXG. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.				
33	Saia Social Feminina – Tecido Tuiê (Twill). Modelagem social, comprimento adequado ao ambiente institucional (secretária), cintura média/alta, cós estruturado e fechamento por zíper. Cor a definir. Tamanhos: P, M, G, GG, EG E EXG.	UND	36	R\$ 84,52	R\$ 3.042,72
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 08				R\$ 38.675,57	
LOTE 09					
34	Boné Profissional Padronizado. Modelo: Tipo Americano (6 Gomos), Com Estrutura E Aba Reforçadas. Tecido: Confeccionado Em Tecido Brim Peletizado 100 Algodão, Ou Similar De Qualidade Superior, Com Gramatura Mínima De 280 G/M2. Cor: a definir. Acabamentos E Detalhes: Ilhoses Bordados em todos os gomos, A Carneira (Testeira Interna) Deve Ser Em Material Que Absorva Suor, Garantindo Conforto. Fechamento: Posterior E Ajustável, Utilizando Fivela Metálica (Antiferrugem) Com Regulador. Bordado: Bordado Computadorizado De Alta Definição (Mínimo De 8.000 Pontos) Na Parte Frontal (Central), contendo o logotipo oficial da Prefeitura Municipal de São Ludgero/SC bordado colorido em alto relevo, Conforme Padrão a ser fornecido e aprovado Pelo Município, devendo a arte ser enviado para prévia aprovação do departamento solicitante.	UND	850	R\$ 41,22	R\$ 35.037,00
35	Boné Profissional Padronizado. Modelo: Tipo Americano (6 Gomos), Com Estrutura E Aba Reforçadas. Tecido: Confeccionado Em Tecido Brim Peletizado 100 Algodão, Ou Similar De Qualidade Superior, Com Gramatura Mínima De 280 G/M2. Cor: a definir. Acabamentos E Detalhes: Ilhoses Bordados em todos os gomos, A Carneira (Testeira Interna) Deve Ser Em Material Que Absorva Suor, Garantindo Conforto. Fechamento: Posterior E Ajustável, Utilizando Fivela Metálica (Antiferrugem) Com Regulador. Bordado: Bordado Computadorizado De Alta Definição (Mínimo De 8.000 Pontos) Na Parte Frontal (Central), contendo o logotipo oficial da Prefeitura Municipal de São Ludgero/SC bordado em 01 cor, Conforme Padrão a ser fornecido e aprovado Pelo Município, devendo a arte ser enviado para prévia aprovação do departamento solicitante.	UND	850	R\$ 27,78	R\$ 23.613,00
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 09				R\$ 58.650,00	
LOTE 10					
36	Colete de alta visibilidade, amarelo com 01 bolso, que atende a NBR 15292, classe 2, composição 100% poliéster de alta resistência e durabilidade, fechamento frontal em zíper, com faixas refletivas impermeáveis na parte frontal e costas, tamanho do PP ao EXG, com bordado do brasão da prefeitura na parte da frente. A empresa contratada deverá seguir o Manual de Identidade Visual fornecido pela Prefeitura, sendo responsável pela elaboração e apresentação da arte para aprovação prévia.	UND	10	R\$ 31,82	R\$ 318,20



37	Capacete epi -Capacete de segurança com aba frontal, classe “B” tipo III; casco em plástico com nervura em “V” e fendas laterais para acoplagem de acessórios; suspensão tipo “FAS-TRAC” composta de carneira injetada em plástico, peça absorvedora de suor em espuma; coroa composta de duas cintas cruzadas montadas em 4 (quatro) “clips” de plástico, com regulagem de tamanho por cremalheira; jugular com fivela de engate rápido e dois pontos de apoio; cor branca. O capacete deve ser personalizado em DTF conforme manual de identidade visual fornecido pela prefeitura.	UND	10	R\$ 37,19	R\$ 371,90
VALOR MÁX. TOTAL DO LOTE 10				R\$ 690,10	
VALOR MÁX. TOTAL DOS LOTES				R\$ 980.675,94	

8. METODOLOGIA DE PREÇO

8.1. Critério: Conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

8.2. Fontes: Banco de Preços.

8.3. Cálculo: Média saneada e mediana (desconsiderando discrepâncias).

8.4. Declaração: Declaro que a proposta é condizente com os preços de mercado.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. Trata-se de Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme art. 17 do Decreto n.º 11.462/2023. A indicação do crédito orçamentário será exigida na formalização do contrato ou empenho.

10. ALINHAMENTO E VIABILIDADE

10.1. Grau de Prioridade: Normal.

10.2. Vinculação: Não vinculado a outro DFD.

10.3. Conclusão: Contratação necessária e tecnicamente viável.

11. MODALIDADE DE LICITAÇÃO

11.1. Pregão (Art. 28, I da Lei 14.133/21).

12. PROCEDIMENTO AUXILIAR

12.1. Registro de Preços (Art. 82 da Lei 14.133/21).

São Ludgero, 21 de janeiro de 2026.

VALNEIDE PEREIRA COVRE

Secretária de Educação

N.º Matrícula: 5017

ELAINE BURGREVER KUHNEN

Fiscal da Secretaria de Educação

Nº Matrícula: 4995



FRANCIELE WIDERMANN BRUCH

Secretária de Administração, Finanças e Desenvolvimento Econômico
N.º Matrícula: 4879

AMANDA MEURER BIANCO

Fiscal da Secretaria de Administração, Finanças e Desenvolvimento Econômico
N.º Matrícula: 4889

BRUNA RIBEIRO MASON

Secretária Municipal de Planejamento, Gestão de Orçamento e Convênios
N.º Matrícula: 4880

DAIANE CROZETA CORRÊA

Fiscal da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão de Orçamento e Convênios
N.º Matrícula: 4898

SIDNEI PASCOAL BLASIUS

Secretário de Esporte, Cultura e Turismo
N.º Matrícula: 4743

RAFAEL VANS BORGES

Fiscal da Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo
N.º Matrícula: 4748

VALDETE MEURER KUEHLKAMP

Secretária de Saúde
Nº Matrícula: 2842

THAYSE BUSS

Fiscal da Secretaria de Saúde
N.º Matrícula: 4934

MARCELO JEREMIAS REDIVO

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Trânsito
N.º Matrícula: 4904

BARBARA DACOREGIO

Fiscal da secretaria de obras
N.º Matrícula: 5016

FERNANDA TOMAZ

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho E Renda



Nº Matrícula: 4994

VALDIRA MATIAS

Fiscal da Secretaria de Assistência Social, Habitação, Trabalho E Renda

Nº Matrícula: 2600

ARIELY MATTOS

Conselho Tutelar

Nº Matrícula: 4149

BRIGIDA HOBOLD BUSS

Fiscal do Conselho Tutelar

Nº Matrícula: 4150